ANEXE

I

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater, mihi colendissime!

Pellebant me hinc uti praedixerat ut redirem, cum tamen Negotium Kut in opere esset, medio Suae Eminentiae Cardinalis facultatem eo usque hic manendi a Majestate Sacratissima obtinui, donec Kut terminatum fuerit undique et absolutum, simul et Resolutio respectu immunitas Decretaliter expedita, adversus hunc post Paternitatis Vestrae Vienna exitum illico suam Cancellaria fecit representationem, modo jam propter Majestatis Sacratissimae adversam valetudinem (de qua tum jam melius sperant) manet in suspenso. Hoc tum nihil officit, qvo minus Resolutio ista publicavi ibidem possit, Illustrissimus Episcopus an id fecerit, et faciat, videat sua Paternitas. Num ego tardius uti observo rediturus sed eo, qvod Kut primo sub hodierno communicatur I. Thesaurariatui pro opinione, rogo curet et studeat, ut ista opinio qvantocius reddatur Camerae Aulicae secus nec cum autumno reditum meum sperare possum. Audio /1v/ Comitum Nicolaum de Betlen in absentia Thesaurarÿ modo praesidere, et ideo cum Comes Gabriel de Betlen bis mille florenos non nisi obtentis Regiis Donationalibus a nobis sperare

DANIEL DUMITRAN

potest, crederem Suam Excellentiam in reddenda opinione illa favorabiliter respectu nostri se habituram propter lucrum Fratris, et si recordata fuerit Sua Excellentia Literarum Suarum ad pie defunctum in negotio hic datarum quibus tum Fratris tum suam operam in elaborando Regio Consensu pollicebatur. Caeterum qualiscunqve tandem sit illa opinio I. Thesaurarius, dum modo quantocius mittatur, parum curamus. Plurimum curamus, et rogamus, ut Majestatem Sacratissimam Deus conservet, et a praesenti periculo salvet, et sic salva erunt omnia, quod me amplius novit. Ad haec ego responsum Paternitatis Vestrae dum praestolabor, piis ejusdem affectibus commendo et maneo.

Viennae 5^{to} Junii 1767.
Paternitatis Vestrae
admodum Reverendae

humillimus in Christo servus
Ignatius Vicarius Generalis
manu propria

II

/1r/ Admodum Reverende Pater mihi plurimum observande!

In hac rerum confusione, et perturbatione, quid Consilij capium prorsus non invenio, abiit Paternitas Vestra quasi rebus confectis, et hic loco reliquit neminem, per quem res Majestati deferre possem; inversa sunt proinde omnia, prout de immunitatis Negotio ex Illustrissimo Comes Cserej de Agentia vero ex Domino Nyagoe jam credo intellexerit. Placuit Majestati Sacratissimae Cancellariae opinio contra obtentam Resolutionem repraesentata ne videlicet modo expediatur, sed expectetur Gubernij informatio. Hoc factum e ante aegritudinem Majestatis, ego tum paucis ante diebus dedi per Pichler Instantiam ad Majestatem qua rogo expeditionem illius Resolutionis, et exposui per Eundem in alio scripto informationem Gubernii nec post annum praestolandam eo, quod modo primo caeperint inquirere in distantias locat et facultates Parochorum etc. (suppono haec Paternitati Vestrae ex Illustrissimo meo Praesule jam nota esse) quae longius tempus requirunt. Item quod per Illustrissimum Episcopum et Vestram Paternitatem resolutio illa jam sit ea indultu Augustae promulgata, unde, si modo non fuerit expedita maximae confusiones Clerum inter et exactores sequenter, et plura alia, quae praefatus Secretarius omnia Majestati retulit modo interim res manet in suspenso, hanc Instantiam comunicatura est (uti ex ipso habeo) cum Brukant. Haec est mea maxima Crux, quod neminem habeam per

qvem Majestatem sufficienter informare possem et ostendere vanam esse rationem de praestolanda Gubernÿ Informatione; nam Cardinalis qvaerit loquendi oportunitatem, P. Parhonor non audet se immiscere rebus, anteqvam scriptum Paternitatis Vestrae viderit. Pichler vero dirigit me ad Prayner. Hic Comes autem nostra capere non potest, et sic ego confusiones potior infinitas sine ullo profectum rerum accedit, qvod ratione Agentis utraque Cancellaria petito suffragari nullatenus velit. Bradács jam resolutus Episcopus. Cum Basilio Episcopo stomachantur Paternitati Vestrae qvod hanc rem moverit importune, et cum maximo unitorum praejudicio, si casu qvo Majestas ipsum spectatis opinionibus Cancelliarum Agentem non resolveret, et coram Consiliariis suis dicunt, ne Nyagoe nec velle, nec petiisse pro agente. Invenit iste mecum confusissimus est. Si contraria hic qvoqve seqvetur Resolutio Majestatis desperatum est de omnibus. Modo agat pro viribus, scribat P. Parhonor Illustrissimo Pichler, et suae Majestati faciat, rogo ut viam aliquam res ad Majestatem deferendi qvoqvo modo obtineam. Scribet autem Majestati ad verba nostra conformiter nimirum qvodsi illa Resolutio modo non expedietur. Confusiones praedictae seqventer item qvod utraque Gubernÿ Informatio nempe et respectu immunitatis, et subsistentiae sit tarde nimis speranda, et qvidem respectu subsistentiae ab aductas superius rationes, respectu immunitatis vero qvod prius scribi deberent omnes illae Personae Ecclesiasticae qvae, et quantum debite, an indebite contribuant de qvo me qvaestio in Gubernio adhuc mota, et hic Clerus diu nimis opressus, et inconsolatus manebit tempore hoc qvo maxime consolandus esset; sed nec video rationem qvare informationem de subsistentia in ordine ad obtinendam immunitatem, qvae duo distincta sunt praestolari eatenus debet. Dein etiamsi constat et Gubernio in pertinentes in Cleri fieri exactiones, has utiqve Majestati non revelabit, utpote contra seipsum sed potius se excusabit per Regulas Bukovianas qvibus contributio introducta est in Clerum. Informabit itaqve Regium Gubernium suam Majestatem /Iv/ juxta Bukovianas conclusiones, qvae directe adorsantur cleri immunitati, et ejus Privilegiis ante sibi collatis, igitur alias oportet fieri ratione immunitatis cleri nostri ordinationes, et qvidem ad normam Diaecesis Munkacsiensis, cujus Privilegia nostris sunt communia. Sed qvaeusqve haec, et similia terminabuntur plures elabentur anni. Igitur detur modo absoluta immunitas, et res ab ovo assumatur et debite ordinetur. Hae et similia placebit Augustae perscribere, aut ad me relegare.

Ratione vero agentiae, qvod metuant, ne cum Nyagoe promotione tota natio in praejudicium aliud ibidem Nationum facilius promoveatur eo qvod ipsi vi et via officii aditus patebit ad magnos, qvibus arcana ipsorum

DANIEL DUMITRAN

detegat, et miserae plebis nostrae indebitas vexas revelet, metuit item alter, imo plures Acatolici, ne Sacra Unio cum Religione Catholica promoveatur, et ipsi debilitentur uti ipsi inter se passim loqui audimus ex fide dignis accedit mora nostra, expensae et absentia a Clero. Reliqua sequenti Posta me interea pio Paternitatis Vestrae affectui comendo, et maneo.

Viennae 30. Junii 1767.
Paternitatis Vestrae
admodum Reverendae

humillimus in Christo servus
Ignatius Darabant Vicarius Generalis
manu propria

PS. Heri recte percepi Paternitatis Vestrae literas. Scribat quidpiam etiam de Illustrissimo meo.

[L. S.]

III

/1r/ Admodum Reverende Pater mihi colendissime!

Hodierna Posta Illustrissimo meo Episcopo expediti Decretum Visitorium, svadeat Ei ut ipso utatur, sed prius bene advertendum, quid contineat, ego enim haec scire non potium, uti nec Illustrissimus Cserej. Si proinde non esset debite expeditum, remittat Majestati potius, quam in praejudicium aliquod Episcopatus in publicum prodeat, dignetur itaque hac in re (quod et Illustrissimo scripsi) esse curiosus. Agat, ut redire ocyus possim. De Remete tentet amice Episcopos convenire, ne propter frustrum terrae charitas quoque quae e aeterni Regni Comes, violetur secus ego rem Majestati praesentabo, nam si contigerit me redire, quis promovebit ? Utraque Cancellaria resistit, ne utritis specialis Agens daretur, et tum dicunt velle se unionem promovere, quis jam credat ? Pater amantissime, et mihi desideratissime! Contempletur paulisper duo Unionis extrema Latinos videlicet, et Graecos (unitos intelligo) perpendat dein horum pro unione conatus indefessos, et illorum tepidos animos, imo, uti hic in negotio Agentiae contradictiones, non minor Transylvanos, sed Hungaros, quoniam totum Consilium Catholicum est, si isti etiam contemnunt nos, quomodo copulabimur vilescit S. Unio propter rationes politicas, media ad S. Unionem rejiciunt, qui illam anhelare se dicunt, vel potius fingunt. Non quae Jesu /1v/ Christi sunt, sed sua potius quaerunt, oh Charitas! quae ipsa fide major est ubi te quaeremus, si nec apud ipsos fidelis uspiam repereritis?

haec ego non eo dico, qvusi Paternitatem Vestram admodum Reverendam ad hanc virtutem excitarem bene enim mihi conscius sed eam sibi esse propriam sed ex qvopiam dolore huc errupi. Deus Paternitatem Vestram (non adolor) elegit medium Latinos inter et nos per qvod operetur fidei unitatem, excitet itaque illos, et nos ubi maxime potest, juvet, corroboret, ne penitus animis concidamus. Ex qvo precor salutem in Christo, et me sibi in piis affectibus iterum trado, ac maneo.

Viennae 3^{tia} Julij 1767.
Paternitatis Vestrae
Reverendae

humillimus in Christo Servus
Ignatius Vicarius Generalis manu
propria

IV

/Ir/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi colendissime!

Ad Instantiam meam, qva nisi immunitatis Resolutionem, ab Illustrissimo Suae Majestatis Secretario Pikler intellexi: Majestatem Illustrissimam dictae Resolutioni inhaerere qvidem prius tamen Regii Gubernij hac de re informationem praestolaturam, dein solus fungentes eximendos, non item non fungentes. Hinc video Brukantalianam potius voluntatem ad impletam qvam nostram, sed (uti ex Catholico nostro viro, a qvo literas percepit) ille inimicus plus adhuc intendit, ut videlicet non Unitus Clerus etiam aequali immunitate, qva Unitus, gaudeat, et ideo etiam impedire conatus modo est ejus expeditionem dicendo Majestati futurum vel exinde tumultum non Uniti suum Clerum oprimi, et nostrum sublevari viderit, qvod modo rursus confirmat occasione fugitivorum (de qvibus ex dicto viro jam intellexerit) dicens ideo illos emigrare, qvod nempe Sophronius per suos emissarios ipsos evocet, ne uniti fiant, talia ille coram Augusta, et magnis aliis loqvitur, hoc addens, qvod populus iste sit inconstans et nullius expectationis, ut hoc modo et se cum suo sistantive contributionis salvet qvod videlicet non propter hoc onus leve, sed potius propter Unionem et suam inconstantiam profugiant, et etiam ut non unitis faveat, et nos coertat, qvod plurimum vereor ne ille suis principiis facilius obtineat, qvam nos Unionis stabilitatem nostris conatibus, maxime cum ille pro omnibus hic audiatur, neque metuant sublatare in ipso perversam de nobis subvertendis intentionem, ego nec scio, nec possum, et qvod maximum est non audeo qviquidquam agere, qvia Paternitas Vestra nullam

mihi petenti reliquit instructionem, et /1v/ cum observem ipsum a Majestate in omnibus audiri, metuo, ne si quidpiam in contrarium adducam, offendam Majestatem. Ego si ibi modo forem, in ordine ad profugos componendos, diventerem cum Paternitati Vestra et uno experitioribus Archi Diaconis ad illas partes, et dicerem populo Paternitatem Vestram esse a Majestate eo missam, ut intelligeret profugii rationem (ego enim credo ipsos propter gravamina publica et onus contributionis insuportale emigrare potius quam Unionem) quod authentice notarem, et Majestati mitterem, accipiat Paternitatis Vestra Eliam Cibiniensem Archi Diaconum secum, et excurrat ad illas partes, quid sit, videat, et nos, aut potius ipsam Majestatem de re informet, maxime, si contributio est causa, sic enim istud confundemus, et nos salvabimus. Nam si ille hac occasione persvaserit Majestatem, praefugii causam esse Unionem, tunc nos nec immunitatem debitam, et a non Unitis distinctam obtinebimus, nec Ecclesias recipere ulibi audibimus, nec ipse Dyonisius dimittetur quae tria nisi obtinuerimus, omnia in cassum agimus, et e contra Uniti in sua opinione, et errore confirmabuntur. Agat per vulnera Jesu, et salutem Religionis Catholicae ut Episcopum Latinum reducat a Brukantaliana correspondentia, et familiaritate Haereticorum Consiliariorum, nam hac stante nullum sive Unitorum seu Latinorum in re religiosa sperare possumus praefectum salutarem. Immunitatem Cleri (uti video dulationem, et intentionem Majestatis Sacratissimae superius relatam) sive ego, seu Paternitas Vestra frustra urgebimus ante informationem Gubernialem, agendum est igitur, ut illum tandem ad tot Mandata /2r/ Regia mittant, jam autem ibi quoque conabuntur excludere non fungentes ab exemptione ideo cointelligat se Paternitas Vestra cum meo Illustrissimo Praesule hac in re hoc modo, ut sua Illustritas Regio Gubernio suam ratione non fungentium faciat expositionem distinctam. In qua distincte ostendatur illos non fungentes, a quibus populus defecit (quos vacant honesta ratione vacantes) aequae esse de Gremio Cleri nostri, ac ipsos fungentes ac proinde aequalis cum fungentibus immunitatis esse capaces, imo hos nullatenus excludendos eo quod et subsistentia careant, et stipendia una cum populo amiserint et plurimas a non unitis, quibus cum cohabitant spe eos reducendi, injurias, contumelias, et saepe etiam verbera perferre debeant, propter quod mediam, et contemptum totus clerus vilescit. Similem ego conceptum feci, et volui dare Majestati verum cum Majestatis statuerit praestolari informationem Gubernialem, ibi potius haec prius proponenda reliqui hic ego me cointellexi cum nostro viro Catholico. Unde hodie haec Illustrissimo etiam perscribo. Urgeant proinde solam de imunitate informationem hac vice, nam de subsistentia prout differi, quod et Majestatis rursus demandavit.

Vestrae praecipue incumbet, ut quoquo modo fundum aliquod ipsi provideamus. Ego hodie ad tres phileras repraesento Majestati Cleri Statum in puncto immunitatis, et alias necessitates, et impedimenta Unionis, ad hoc occasionem mihi fecit duplex Gubernÿ repraesentatio his diebus huc submissa. **In prima** excusat se Augustum Gubernium per Episcopum nostrum in tardatione informationis de subsistentia Cleri submittendae, et non dat, quod petitur prius, ut nempe informet de immunitate. Sed ita loquitur ut mora ista in meum innocentissimum, et laboribus immersum Praesulem rejiciatur et culpetur. **In secunda** hanc adfert rationem profugorum quod videlicet non uniti sint penitus templis destituti, tum ideo, quod Ecclesiae tempore dismembrationis non unitis assignatae nondum sint ipsis concessae, tum etiam quod in pluribus locis milites Limitanei multas Ecclesias per vim /1v/ occupaverint a non unitis, et sic ideo profugiunt (inquit) valachi, sed quod magis mirandum hinc rei ipse Latinus Episcopus se subscribere nihil veritus est veritate aeternam. Ecce Amante Pater, quid importat amicitia et conniventia cum Haereticis et Schismaticis. Sed plus adhuc dicit, et petit Gubernium pro Schismaticis, Universalem videlicet facultatem erigendi templa. Dignetur hic suos perpendere Labores, et sudores pro nobis quorsum ibunt, si nefandus iste homo hic morans cum toto Gubernio et Episcopo ipso adversus nos insurgunt, et pro non unitis perorant. Ecce quo pacto Majestatis piissimas intentiones de amovendo Dyonisio, templis recipiendis fundandis pro unitis beneficiis conceptas impedire conantur. Ergo cedant omnes Ecclesias ipsis, fundos Ecclesiasticos, immunitates, et Beneficia nostra, et tamen profugient eousque donec iste lapis offensionis in conspectu Augustae versabitur, et quid si uniti, et Siculi etiam indiscriminatim abeunt, uti abiverunt. Perscripsi Paternitati Vestrae ipsam unionem in causa profugii involuturos, et exposituros. Miror animam Christianam, quomodo talibus comentis sine plena veritatis noticia se subscribere audeat, sed Vestrae homini per quem scandalum veniet. Hac enim incredibile dictu est, apud stupidissimum quemque, et peregrinum (qui tum noscit istud populum) ut sibi persvadeat ideo valachos profugere, quia non habent templa, siquidem nec ubi haec habent, illa frequentant, nisi semel in anno, maxime illi silvestres, et Alpestres, inculti homines, /2r/ quibus exigua salutis cura est; Cancellaria tum hic Consilium, et opinionem Illustrissimi nostri Catholici audivit, et cum hac Majestati repraesentabitur, quae talis est; non sufficit istam causam sine speciali demonstr[atione] adferre, sed oportet, ut Gubernium videat, an in locis, unde profugerunt illi homines talis necessitas Ecclesiarum, aut violenta occupatio fuerit. Item ne detur generalis illa facultas erigendi Ecclesias, sed videatur prius loci

esse possim de omnibus exhibitis, et petitis valedicam, et **/1v/** cum Domino Deo uti jubet reuenter, istud quidem mihi hic obstat, quod Illustrissimus jubeat me hic mori usque ad Kutt negotii supplementum, et terminum. Ego condivisionales illos nihil metuo, habita jam a Comite evictione totalis summae sed Camerae potius futuram quoad expediendum consensum Regium contrarium (uti praesentio) opinionem. Utinam tandem veniret aliquid a Thesaurariatu eousque enim nihil fiet. Caeterum de hoc quoque Majestati in audientia supplicabo, simul et de Evictione Fisci, quam et Illustrissimus ut ingeam, mandat. Qua obtenta salvi sumus, et saltem tutiores, quod penes solam Comitum evictionem. Spero, dabit Majestatis ea, quae pro securitate foundationis faciunt, contractus quidem cum Comite optime concinnatus est, eum in copia mihi Illustrissimo, et expecto responsum. Majori mihi curae est immunitas, quam Kutt. Agat quae ut tandem respondeat Thesaurarius. Quod immunitas suspensa sit, optime factum sic enim data est occasio nobis adversus sinistram Brukantalianam repraesentationem exponere indebi**/2r/**tam Cleri exactionem, quod et fui, et Majestas, ut praemisi assumsit rem. Bene dicebat Paternitas Vestra, quod in suum caput agat saxo impediendo Resolutionis expeditionem, quod, spero, eviniet. Hodie accedo Baronem Borie, cui omnia pariter exhibebo in scripto, si hinc vult scribere, litteras mittat ad me, et apponum titulum, quem actu habere non possum. Ego pariter quid cum Decreto Visitorio factum sit, non scio, ego enim mihi Illustrissimo, uti scripseram, per Postam.

Hic stiti et accessi Baronem Borie, qui curam immunitatis assumsit quidem, sed non adeo fervide, caeterum convictus est, non esse tardare dam, accludo proinde Ejus titulum et me dum piis precibus commendo maneo. Viennae 21^{ma} Augusti 1767.

Admodum Paternitatis	humillimus in Christo servus
Vestrae	Ignatius Vicarius Generalis manu propria

VIII

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi colendissime!

Meminisse dignetur Paternitas Vestra admodum Reverenda, me Eidem hic adhuc fecisse mentionem certorum nostrarum juvenum et in specie Basilij Kallyani, Szevesztreni, Mikle et Rác, qui jam penes Regium Gubernium, jam Thesaurariatum, uti et Tabulam Regiam per plures jam

annos sine ullo stipendio vitae constanter sua servitia praestant. Hos Paternitas Vestra intus sibi fore curae futuros, paterne appromisit et ego aqvievi. Post Ejus vero hinc discessum Dominus Basilius Kallyani, qvi sex annorum intervallo Episcopo pie defuncto qva Secretarius, totiqve clero unito inter maxima etiam vitae pericula ob Schismaticas recte tunc temporis exortas tumultuationes fideliter diligenter et continuo usqve ad pie defuncti fata sua servitia exhibuit, iteratis vicibus iustat ut ipsum qvoqvo modo hic juvarem, et ideo sua etiam attestata submisit et apperturas ostendit; verum praeterqvam qvod ego per me ipsum parum hac in re efficere possim, accedit, qvod omni instantia de officium sollicitatione hinc ad Thesaurarium pro /1v/ Informatione, et opinione transmitti soleat. Unde Praefatum Instantem Kallyani Paternitatis Vestrae erga nostro zelo et studio perena est commendandum duxi, qvatenus Suae Excellentiae Thesaurario pro appertura qvam ipse indicabit efficaciter, pariter recomendare dignaretur. Juvenes quidem certe et dignus, et capax similis officij existet, nisi hoc obstaret apud nollentes, qvod meritu non prius Thesaurarium sed Episcopum unitum posuerit, et hac ratione omnes nostri eludentur, ut ad officia publica idonei, qvia pauci admodum sunt qvi proprius sumptibus penes Regia Dicasteria diutius manere possint, sed nec illi accomodantur uti Rác jam a sex annis Szevesztrény a 7^{lem} annis Mikle a 4^{tuor} annis Cibiny sine ullo salario Regia servitia adimplentes. Caeterum qvi pio unione laborat, uti Dominus Kallyani, publica, et tam Deo, qvam Regi accepta merita praestat. Accedit qvod Regia Clementissima Rescripta et mandata de nostris ad officia /2r/ publica suscipiendis tam aut nunquam tali modo suum intentum consequi valebunt. Nec secus experiemus qvousqve ipsa Majestas Sacratissima non determinaverit numerum qvot videlicet ex nostris cum salario Cancellistae penes Gubernium, qvot penes Thesaurarium, qvot item penes Tabulam Regiam suscipi debeant, si hanc Gratiam consequeremur a Sua Majestate Sacratissima, majoris facio, qvam omnes foundationes in favorem Unionis nobis collatas aut conferendas ex his enim Juvenibus consurgent S. Uniones, et totius Cleri uniti defensores, protectores, et promotores. Exemplum habemus in Domino Nyagoe. Sed spero veniret tempus, ubi istud qvoqve desiderium nostrum medio Paternitatis Vestrae complebitur. Hic nunc vero istum cumprimis Dominum commendo. Est adhuc quidam Bárányi Archi Diaconi Fogarasiensis, filius omnium singularis, et maxime expectationis, qvibus in philosophicis Claudiopoli nulli cessit, hic vellet esse Genitoris sui successor, suasi illi ut Theologiam absolveret, si autem hic possem ipsum collocare optimum foret. Credat Vestra Paternitas /2v/ maxima me tenore curam Juventutis, et

cumprimis illius, quae ex majori ferme parte eluctata, et educta est, quae non multis eget ad sui perfectionem, et studiorum absolutionem, uti est hic Bárányi. De his dum humillime praestolabor responsum, jugi veneratione persisto. Viennae 25^{ta} Augusti 1767.

Paternitatis Vestrae Admodum Reverendae	humillimus in Christo servus Ignatius Vicarius Generalis manu propria
--------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------

IX

/I~~r~~/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi colendissime!

Cum in eo e Cellis Marianis reditu aestimatissimas Paternitatis Vestrae Litteras percepi. Qvod febris labore, doleo, ego per Dei gratia incolumis sum, quod donum eidem quoque ex corde precor. Qvod curam commendatorum a me Juvenum suscipere gratis refero. Ab Illustrissimo meo Praesule jam per mensis sentium nullas de rebus percipio, quare? Ignoro.

Qvid agat in Thesaurariatu intuitu Kutt pariter nihil scire possum. Ad expositionem meam de indebita contributione Cleri id obtinimus ut admoneretur Episcopus meus, quare istud Regio Gubernio prius non exposuerit, utque id faceret, quamvis Illustrissimus post suum statim ad Cathedram reditum claram eatenus Eidem Regio Gubernio fuerit expositione. Regium Gubernium nos hic non accusavimus, sed solummodo nos defendimus quantum aequitas postulabat, et Ecclesiae necessitas. Qvema~~d~~ /I~~v~~/ modum etiam intuitu dati ad suam Excellentiam Decreti nullus nostrum vel verbum sic protulit, unde ego miratus sum ad istam, et difficulter ex aliis modo intelligo. Caeterum quid nos juvat illud nihil aliorum.

Qvid sint secreta quique custodienda saepe jam malo meo didici. Custodiam praefato omnia, utinam tamen nunquam data mihi fuisset talia noscendi facultas, et occasio. Fiat Dei voluntas. Quare hic moror ipse non capio, redire tamen sine Praesulis mei facultate non possum. Ante reditum scribam, uti postulavit, praevie. Sano factus est Excell. Intimus Consiliarius Aulicus. Deus illum convertatim bonum Suae Excellentiae, et Regni utilitatem fidelitatemque veram Domus Austriacae. Interea me piis affectibus commendo et maneo. Viennae 13^{ta} Septembris 1767.

Paternitatis Vestrae admodum Reverendae	humillimus in Christo servus Ignatius Vicarius Generalis manu propria
--------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------

DANIEL DUMITRAN

X

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi colendissime!

Brevi me rediturum nuper scripseram, modo vero de reditu aut potius rerum exitu anxius haereo. Certi nihil habeo, nisi quod Baro Borie heri advenerit. Koller vero in Croatiam discesserit; bene ille advenit propter immunitatem, sed iste inoportuna discessit praeter Kutt. Caeterum quid cum illo Kutt ibi fiat, nihil audio. Crebras ego dedi ad Paternitatem Vestram litteras, easque confidentia plenas ob sincerum Religiosumque animi Ejusdem candorem. Quid sit causa silentii, ambigor. Quod plurima, eaque maxima sibi a Majestate Sacratissima in mandatis datam habeat ex Eadem prius intellexi. Inter haec tantum si nostri quoque meminerit, gratiae Deo.

Praesummo rursus eundem Juvenem Vitéz ad Reverendae Paternitatis Vestrae commendare, dignetur, quaeso ipsum inviare, et suo patrocinio adesse atque consilio, si verum est, quod de Comitibus Hadik ascensu audimus, optimum foret, si Sua Excellentia ipsum huc ferendum, et commendandum susciperet ad interpositio/1v/nem Paternitatis Vestrae, de qua non dubito. Caeterum ego hoc potius svadeo Adolescenti huic, ut deponeret hic et nunc animum ad militiam, et consequenter ad studia militaria, et potius philosophiam, ac Jura agrederetur, utque Philosophiam in Hungaria Budae, aut Jaurini absolveret potius, quam Viennae tum propter faciliorem subsistendi modum, tum etiam propter methodum philosophicam meliorem et tandem pro Jure huc ascendat. Quibus taliter exceptis plus et sibi, et Clero, et nationi proderit sive in civili seu in militari statu. Si proinde istum Paternitati Vestrae quoque videbitur, dignetur ipsum Budae, aut Jaurini, ubi magis censebit, et notos superiores Scholarum habebit, efficaciter commendare. Quibus dum me piis Paternitatis Vestrae affectibus commendo, jugi Ejusdem observantia perenno. Viennae 1767.

Admodum Reverendae humillimus in Christo servus
Paternitatis Vestrae Ignatius Darabant Vicarius generalis
 manu propria

/2r/ PS: Nec pauper Farkas adhucdum obtinuit Foundationem Vinemhagianam ut ut ipse cardinalis etiam alterum memoriale Majestati eatenus peregerit et promiserit, dignetur esse ejus memor sibi censuerit.

Haec omnia exigua videatur, sed saepe ex similibus exiguis subjectis magna evadunt, atque ab ipsis res majores proficisuntur in Bonum commune.

XI

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi colendissime!

Ventura hebdomada Deo auxiliante hinc movere constitui ad Illustrissimi etiam mei Praesulis mandatum Domum versus. Spectabilis Dominus Stephanus V. Comites frater Illustrissimi etiam adest et bene quidem; contractui enim, quem Paternitatis Vestra ad Reverenda ibidem subsumi, Illustrissimo perscribere dignabatur duo deesse ad plenam securitatem foundationis, ipse etiam audito Domino Stephano agnovi, videlicet: nonnullorum terminorum ambiguitas, et sub Authentico Expeditio facienda. Haec duo ex parte Comitum, prout et a parte Majestatis itidem duo consensus Regii expeditio et quidem cum Fiscum evictione desiderantur. Comes ad haec accedere non vult dedimus igitur Augustae de his Memoriale, per Illustrissimum Pichler his diebus, sua quoque Eminentia preces nostras suscipere dignetur. **/1v/** Simulque promisit suam apud Augustam intercessionem. Hinc ego ubi his diebus valedixissem, negotium isthoc prout et Dominum Titt. Stephanum commendassem, uti praemisi, omnia quae poterit, se facturam promisit, salutem per me Paternitati Vestrae deferri jussit, atque adjecit, ut nostra siquae adhuc essent per Vestram Paternitatem Eidem submitteremus; et ideo ante etiam quod desideratum Paternitatis Vestrae conspectum convenero, demisse rogo, dignetur Suae Eminentiae id solum modo hic nunc commendare, ut quae intuitu Kutt ego valedicens Eidem exhibui, pietate, et zelo quo suscepit efficaciter apud Augustam promovere dignetur, ne et iste Dominus praetitulatus Vice Comites tanquam publico obligata persona hic diu moras trahere ob id cogatur, quod facile evenire potest, maxime cum et Camera eo accedere velle non videatur nisi **/2r/** per privatos Patronos id consequeremur, quod Paternitati Vestrae Augusta in audientia dicere dignata est: **ex parte mea nihil deerit.** Agimus per Agentem non excludimus ipsum, imo jam Illustrissimus etiam eundem eatenus per litteras requisivit, et fratrem commendavit, qui se perenixi Paternitati Vestrae consecrat; imo et ideo de adventu Domini Stephani gratulor, quod spe rem experturum ea ita esse omnia, prout scribere solebam Domino Illustrissimo, ac proinde pro mei legitimatione testem futurum. His me piis Ejusdem precibus commendant maneo. Vienna 16^{ta} Octobris [1]767.

Paternitatis Vestrae	humillimus in Christo servus
admodum Reverendae	Ignatius Vicarius Generalis manu
	propria

[PS]: Augustae filia Hispaniae Regis filio desponsata heri obiit, quod maximum Majestati luctum attulit.

Buda perscribam, quia sint venturus.

DANIEL DUMITRAN

XII

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi colendissime!

Post duodecim circiter dies Deo propiciante me Carolinae adfuturum, hisce Paternitati Vestrae ad Reverendae profficiose nuncio, ac una significo immemorabile nostrum gaudium, qvo hodie ex hodierno Dyonisii hac versus Andreum transitu affectus sum, et ideo recte eandem pro me occasionem, qva ille exivit, usqve domum conduxit. Si proinde fieri poterit Reverentiae Vestrae copia Carolinae pro ingressus mei tempore, prout desideo, ita gaudebo. His mei piis affectibus commendo, et maneo.

Paternitatis Vestrae
Admodum Reverendae
Pestini 26^{ta} Octobris [1]767

humillimus in Christo servus
Ignatius Vicarius Generalis
manu propria

XIII

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi colendissime!

Ultra praesummo Paternitatem Vestram Ad Reverendam molestare, qva non dubito, imo cunfido plenissime Eiusdem zelo, et studio, qvòd causa nostri semper suscipere paratus est. Acclusum hic copiatum, et vidimatum attestatum de numero Unitorum Apahidensium ex qvo apparebit plures apud nostros animas qvam apud non Unitos eo fine Paternitati Vestrae transmittit, ut apud suam Excellentiam pro Templi restitutione ferventur et efficaciter elaboret, rem expressus declarabit ex parte Spectabili Domino qvoqve Secretario Balko perspecta est; pridem debebat Ecclesia hic restitui, sed Calvinistarum Conatus impedivit. Rogo per Omnia Sacra et com**/1v/**mendo hujus Ecclesiae restitutionem nostris fiendam. Ecce dissuniti et Regium Gubernium, et Tabulas Continuas in occupatione Ecclesiarum sibi praeoccupant. Continua enim Regii Gubernii eorum intuitu hoc in passu nos qvoqve percipimus insinuata. Senserunt enim non uniti Regium illum respectu Ecclesiarum Decretum, qvòd modo venit. A catholicis Domini eos instruunt, et promovent preces, nostras autem seponunt. Jam hic non tantum 4^{ta} pars sed ultra dimidium ex nostris reperiuntur. Sub cujus aliorumqve commendatione jugi veneratione ejusdem perenne. Balasfalvae 11 Decembris [1]767.

XV

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi colendissime!

Duplicem accludo Paternitati Vestrae expositionem, quarum altera tribulationes, altera laetos ut ut exiguos Messis Apostolicae redditus continet. Dignetur, prout Sapientius judicaverit discernenda discernere et eo, ubi opus erit, promovere, mihiqve rescribere, quae ex his Suae quoque Excellentiae Episcopo exponere, atqve commendare audebo. Suae Excellentiae Generali aliquot loca specificata quid Ecclesiarum restitutionem commendavi prout et Vestrae Paternitati et transmitto, et commendo: quaelibet Ecclesia fundamentalem rationem adjunctam habet, et expositam ex qua restitui possit, nec dubitare dignetur Paternitas Vestra de expositionis veritate, partim enim mihi ipsi perspecta, partim vero a tali Archi Diacono submissa, de cujus expositione et fidelia dubitare nihil possum. Caeterum et documenta pro nonnullis per Reverendissimum Patrem Philotheum expedio, ad fidem majorem faciendam dubitaturis. Dignetur impedita allaborare, et disponere Suam Excellentiam, ut solis duntaxat Judicialium Supremum Commissiones in **/1v/** specificatis locis dare dignetur; imo (quod optimum foret) si in Universum Supremum Judicialium comitteretur, ut ubi 4^{ta} pars reperiretur, ipsimet vel per se, vel alios fideles Catholicos officiales absque recursum ad Regium Gubernium illico transponant Ecclesias unitis; quam rem summe commendo Paternitati Vestrae, ante omnia tamen istud, ut Ajtonensium Ecclesia quatenus restituatur, Sua Excellentia demandet, illae enim versus moveo, et populus viso hoc quod a receptione Ecclesiarum exordiamur praemissa tamen Unionis doctrina, facilius multo flecteretur. 2^{do} Ecclesiam in Szind, ne homines relabantur. 3^{tio} Koslariensem et Gáltõensem, de quibus Domino Spectabili Supremum Judicialium Kornis expositionem feci nuper, et spero brevi repraesentaturum Regio Gubernio ipsam quoque conscriptionem per externos officiales in his duobus pagis peractam, et Inclitae C. Tabulae relatam. 4^{to} Commendo rursus illum Pál, qui (prout literae sub A adferunt) nondum quievit, sed et Memoriale Apahidensibus non Unitis, et **/2r/** Csongvensibus ad Regium Gubernium ellaboravit. Rogo, dignetur apud Suam Excellentiam Generalem pro his omnibus perorare ut cum suo exitu ex parte saltem Ecclesiarum consolatos nos et firmatos relinquere dignetur. Audivi quod Dyonisius obierit, an verum sit? oh utinam. Quaeso per omnia Sacra impediunt Ejus successorem Baronem Brukantál Praesidem Gubernii futurum audio, si istud conclamatum est de populi conversione. Pro Stephano Vajda olim Kuttfalvensi Provisore, quem mihi Paternitas Vestra Viennae laudabat,

dignetur data occasione agere apud Supremum Comitem Paulum Haller, et alios, qvatenus in Inclitu Comitatu Albensi Vice Judicialium Officium conservi possit. Aliquid de Kutt scire vellem, et de subsistentiae negotio. Et si qvae me scire convenirent, certior fieri, rogo. De his omnibus responsum Suae Paternitatis praestolabor tribus qvatuorve diebus hic moraturus. His me pia Paternitatis Vestrae memoriae commendatus jugitus persisto. Balasfalvae 22^{da} Januarii [1]768.

Paternitatis Vestrae humillimus in Christo servus
admodum Reverendae Ignatius Vicarius Generalis manu
propria

/2r/ PS: Rogo, Libellum Titulorum si impressus est, dignetur mihi comparare.

XVI

/1r/ Excellentissime, ac Illustrissime Domine Praesul etc.
Domine Patrone mihi gratiosissime!

Multa videbuntur, qvae Excellentiae Vestrae hic in acclusis humillime exponere praesumsi, attamen haec admodum pauca sunt, si praecipua duntaxat, qvae S. Unionis propagationi obicun ponunt, aut vicissim subsidium eidem adferre possunt, conscriberentur. Duo potissimum his scriptis continentur: certa videlicet loca specificè signata, in qvibus sollicitatur Ecclesiarum restitutio; dein nonnulla Sacrae Unionis impedimenta, qvae occasione visitationis propria experientia didici. Haec proin interea, donec ad remotiores provinciae partes duce Deo pertigero, Excellentiae Vestrae patrocínio, et ferventi zelo perenixe commendo, atqve jugi Ejusdem venerationis cultu persisto.

Excellentiae Vestrae humillimus in Christo servus
Balasfalvae 27^{ma} Januarij P. Ignatius Vicarius Generalis
[1]768 Domini Episcopi Fogarasiensis
manu propria

XVII

/1r/ Admodum Reverende in Christo pater mihi colendissime !

Paternitatis Vestrae Admodum Reverendae literas sub dato 30 Januarij ratione Pál mihi exaratas hesternam die 7^{ma} videlicet currentis percepi tarde quidem, sed Deus ter optimus ita ordinavit ut ante inquisitionem hanc Apahidam pervenerit, et cum Domino Vice Comite Vajna praevidelicet constitutus inviaverit eundem, et de omnibus informaverim. Ast Pál prius ex parte sui inquiri curavit, quam deputati a R. Gubernio, hanc simul, ac venit domum Compulsorio R. mediante convocavit ad Tabulam Apahidenses et Conatus est per reliquos Tabularistas A catholicos ita modicare fassiones ipsorum ut innocentem se comprobaret. Ego vero id ipsum praevidens coram I. Tabula protestatus sum, ne partes Domini Pál in hoc assumeret tuendas antequam certi deputati communem ex commissione R. Gubernii inquisitionem peragerent; factum tamen est, et Domino Hutter (prout Pál Cibinii instructus ab eodem fuerat) submissum, atque postmodum triduo post peracta est inquisitio per Dominum Vajna, ast **/1v/** quia prius fassiones aliquae modificatae sunt juxta eorum quaesita, secundo etiam conformitur ad prius responsum responsum est; plura nihilominus prodierunt 2^{do} contra ipsum. Vidi responsum Domini Kornis Cibinii datum, quod vel solum sufficiens est ad deponendum Franciscum Pál, sed plura inventa sunt per inquisitionem, videlicet quod Ecclesia non sit restituenda antequam ille Cibinium ingrediatur, 2^{do} quod appertinentias restituere non teneantur non Uniti, 3^{io} quod se aequalem dixerit auctoritate Domino Kornis, 4^{to} quod et populus intra se et duo deputati altercari caeperint, 5^{to} quod dixerit se in Apahida quoque ita facturum sicut in Bogo fecit (in Bogo autem quae facta sint Paternitati Vestrae notum est), 5^{to} [!] quod falsum sit tres solum modo unitos in Apahida esse (nam de facto 3tredecim reperiuntur). Ad haec plura fassi sunt nostri quae aequivalent punctis interrogatoriis: 1^{mo} quod dixerit Apahidensibus non Unitis haec: audite vos, non consistit fides vestra in Ecclesia nam videtis quod in horreis quoque christianitas Deum aboret, quasi dixisset: non Unitos esse veros christianos **/2r/** Catholicos, et nos de fide suspectos, et fidefragos, 2^{do} in Bogo dixit: Audis Archidiacone super sedes deinceps, ne agos pro alia ordinatione, quam quod modo facta est (intelligens divisionem coemeterij et reliqua) quia profecto mactabunt te Bogoenses, idque in praesentia totius pagi Bogo protulit, et plura alia, quae Dominus Vice Comites notare noluit, dicens quod tantum ea mutandi sint, quae in Apahida contigerunt, 3^{io} nec Kornis nec Vajna scit de divisione coemeterij Tompa-Basensis, quis ergo fecit?

Constat nempe post divisum Bogoense coemeterium idque opera Domini Pál (prout ipse in Apahida confessus est) in Tompahaza quoque paulo post esse divisum, constat item omnes non unitos circa Enyedinum morantes ad ipsius consilia, operam, et subsidium confugere, consequenter, si in praesentia non dividem coemeterium, divisit sua opera, 3^{tio} [!] ut ut non dixerit in praesentia Domini Kornis, et Unitorum Apa/2v/hidensium, quod aliae potentiae habeant curam nostri, et vestri, idem tamen iisdem non Unitis dixisse indubitatum est, siquidem nostri ex non unitis audiverunt, hi autem consiliis Domini Pál utuntur. Si tamen idem fassi non essent, inde erit, quia illos praevidere admonuit, et maluit pejerare, quam adversus suum Patronum recte confiteri, 4^{to} non omnia hac occasione evomuit, sed plura antea de quibus si inquireretur, nec vita dignus foret cum reliquis suis sociis. Sed etiamsi non omnia prout exposita sunt, mediante inquisitione reperta sunt, omnium tamen aut mediante, aut immediate causam horum dedit. Item etiamsi non omnia prodierunt, illa tamen, quae fassi sunt sufficiunt ad exemplum statuendum; siquidem Majestas Sacratissima tempore confusionis Sophronianae emanato suo aedicto expresse declarat: quod si vel nutu aliquo se quispiam Unioni opposuerit, et non Unitis faverit (si in officio sit) talis deponatur reliqui comprehendantur iste autem facto plane se factorem eorum ostendit. Attamen uti /3r/ observo Dominus Pál Patrocinante Consiliario Hutter et Comes Teleki, hic autem tota Tabula absolvetur, et ego sinistrae relationis convincar reus. Doleo quod inter infinita negotia Cautius et distinctius Paternitati Vestrae puncta illa perscribere nequiverim nam prout praemisi omnia sunt vera, sed distincto tempore praeleta prodeat C. Hutter adversarij Suae Majestatis ordinationem partes Consiliis suis tueri, et non potius eisdem Majestatis Sacratissimae ordinationes, et intentiones secundare. Accedit, quod Dominus Vice Comes infirmatus sit sub ipsa inquisitione, et alter A catholicus connataverit fassiones prout voluit. Si Pál absolutus fuerit, nihil proficiemus, sed amplius impediemus; dignetur haec Suae Excellentiae Thesaurario referre. Ego autem tria rogo: 1^{mo}, ut ubicunque ab Ex. Aul. Commissione ordinatum est, ut non Uniti oratorium pro Unitis erigerent, /3v/ et sub hac conditione non Unitis templum cessum est, nec conditio haec adimpleta, restituatur Ecclesia Unitis. 2^{do} horrea inhiabantur, nam Excelsa Commissio tales mitterit ad vicinos, et nec nos habemus in defectu Ecclesiarum. 3^{tio} ubi sine facultate Regia non Uniti sibi erexerunt Ecclesias, haec accludantur plura misi Suae Excellentiae, quae intelligere poterit. Quousque Consiliarj Cibinienses, quibus seria brevi mittam, non compescentur, et Artichistus Dionisj Secretarius non deponetur tumultus metui possunt. Quia hi istos movent, et

DANIEL DUMITRAN

qvousqve Sophronii socii (de qvibus bene me sperare jussit Sua Excellentia Episcopus commendo Bogoensis negotium) non eliminabuntur, parum licet sperare. Pessimum, qvod ille secretarius continuo maneat Cibinii, dignetur admonere Thesaurarium, ut suspendat inquisitiones usqve dum visitaverimus. Ego ubiqve locorum recipio Ecclesias, ubi mellum video tumultus periculum, et nihil metuo nisi Saxones Cibinienses raptim, sit proinde cantus, si qvo casu venirent qvaerimoniae adversus me, praeter Ecclesias ne credent qvousqve me audierint. Comendo me

Paternitatis Vestrae
8va Febr. [1]768, Enyed

humillimus in Christo servus
Ignatius

XVIII

/1r/ Excellentissime, ac Illustrissime Domine Praesul etc.
Domine, ac Patrone mihi Gratosissime!

Sit Deus benedictus, qvod in hocce In. Comitatu Tordensi, ubi in praesentiarum Deo auxiliante Sacras missiones continuo, Eodem Divino Nomine propitio, ac patrocinantibus Dominis Catholicis In. C. Tabulae hujatis Assessoribus felicem rerum S. Unionis progressum experiamur. Obstat hic nihilominus Tordensis Archi-Diaconi Non Uniti gremiae praesentia, et in contrarium observata ejusdem operationes, prout et paucorum dissunitorum Poparum factiones insolentiae et calumniae, qvorum intuitu In. hujas Cont. Tabula uberiolem hac eadem occasione Regio Gubernio facit relationem. Accludo humillime certum In. C. Tabulae super eo Testimonium, qvod nempe praefatus Archi-Diaconus gremias monitus, ne Unitos Missionarios inseqveretur, populum Unionis veritatem deducturus, monitis non paruerit. Postqvam enim In. C. Tabulae monitis se a seducendo populo impeditum vidisset, egressus in suum circulum, collectaque a plebe non Unita pro viatico pecunia, Cibinium versus (ut audio) praefectus est, non alia praefecto de causa, qvam ut per Regium Gubernium liberam dementandi populum facultatem recuperet opera Secretarÿ, et aliorum Aatholicorum Patronorum, qvod si impetraverit, quidqvod hucusque profecimus, in cassum redibit; populum enim (prout Excellentiam Vestram informare conabar) spe ductus venturi alterius Episcopi (qvod a non Unitis Archidiaconis, et Popis eidem insuratur)

ma/1v/net indifferenter, et attendit, quae pars quid possit, quid[que]ve ordinationum Regiarum producere valeat, ex quibus Augustae circa S. Unionem, et Schisma intentiones cognoscere possit. Si proinde praedictus impostor e Regio Gubernio aliquorum pro sui parte favorabile adferret, nobis nullam fidem amplius praestabit populus, Majestatem Sacratissimam Unionem velle prae Schismate. Hic praeterquam, quod contra Clementissimas Suae Majestatis Sacratissimae Ordinationes a tempore dismembrationis non paucos Unitos a S. Unione sollicitaverit, ac ad Schisma receperit, nonnullarum etiam violentiarum, quibus non Uniti adversus Unitos insurrexerunt, author fuit, et in specie in Nagy Csán. In his autem tribus pagis: Szind, Puszta-Csán (hic in P. Csán Illustrissima Baronissa Vitéz Clara quae totius Communitatis Terrestris Domina omnes unitos esse vult) et Szengyel In. C. Tabula peractis legitimis investigationibus juxta Benignum Decretum Regium Ecclesias Unitis transponi curavit; Archidiaconus vero praedicans (uti refertur) stimulat populum, et facit eum non acquiescere In. C. Tabulae factis Ecclesiarum transpositionibus ac probabilius hanc etiam ob causam iverit Cibinium ut novas eatenus investigationes fieri exoperaretur, quod quanto foret Unioni Sacrae praedjudicio, soli experti credere possunt. Si istud peteretur dignetur Vestra Excellentia nequaquam admittere, verum eo patrocinari, ut peractae prae In. C. Tabulam Ecclesiarum transpositiones suo loco relinqvantur. Hic populi seductor, et perturbator ex adductis suis facinoribus, et inquietudinibus dignus foret, ut vel ibi incaptivaretur cum adjuncto sibi facio, aut intercepere ad In. C. Tabulae detentionem remitteretur; taliterque Uniti /2r/ qui in dies multiplicantur, amplius propagabuntur, populique inquietudines, quas Archidiaconi liber cum aliquo fors obtento favore Cibinio reditus adaugeret, anteverteretur, et poenitus extingveretur. Sub quarum humillima, meique demissa commendatione jugi Excellentiae Vestrae venerationis cultu persevero.

Excellentiae Vestrae	humillimus Servus, et
Sig. Puszta-Csán 6 ^{ta} martij	Capellanus
[1]768	P. Ignatius Vicarius Generalis manu propria

/3r/ PS: Si non Uniti e locis in quibus Ecclesiae prae In. Continuas Tabulas Unitis recenter transpositae sunt, Regio Gubernio supplicaverint, ut novae fierent investigationes in numerum Unitorum, et non Unitorum (quod Incolae non Uniti Nagy Csannienses non absque gravi S. Unionis praedjudicio

abinde modo impetrarunt); dignetur Vestra Excellentia eo allaborare, ne male svetae illae, et nobis prae omnibus praejudiciosae investigationes, quae per duos regios Calvinistam unum, et alterum Catholicum praesente etiam non Unito sacerdote peragi solent, antequam ab In. C. Tabulis de rei veritate informatio petita fuerit fieri demandentur. Secus Regium Gubernium per similes commissiones plus impedit, quam promovebit S. Unionem; nam frequentes illae, et solemnes inquisitiones ansam praebent Ministris disunitis populum ad se attrahendi; plebs vero viso eo, quod ex parte ipsorum etiam adsit, qui investigatoribus invigilet, et aegvalem loquendi, et obloquendi in similibus habeat facultatem. Cum aliunde ad Schisma potius, quam Unionem prorsus sit populus, item attento eo, quam major pars plerique maneat in Schismate, pudore rustico, et aliarum vegis a conversionis proposito coram pluribus [!] in publico recedit. Et aliunde modus iste investigandi in certo articulo approbatae et compilatae Constitutionis qui solis receptis religionibus suffragari deberet, non item tollerato Schismate, fundatur, jam autem annos articuli approbatae et compilatae Constitutionis Religioni Catholicae praejudiciosi vi subsequorum Diaetalium articulorum subrogati sunt. Accedit quod modo in negotiis S. Unionis favorabiliter potius, quam rigore sit praecedendum, siquidem suae quoque Majestatis Sacratissimae intentio haec est, ut quoquo possibili modalitate, et remediis reducat unio potius, quod Schisma confirmetur haec autem modalitas, quae hic penes In. C. Tabulam observatur sufficiens est nec legibus Patriae difformis, ut nempe duo Regii diversae Religionis peragant investigaciones, nam si unitis favendum, mixta investigatio per Catholicum unum Saecularem, et Unitam personam Ecclesiasticam peracta sufficit, imo fide dignissima, nec Regiis ordinationibus, minus Patriae legibus contraria est, imo S. Canonibus derogat consvetus, et perscriptus a Regio Gubernio investigandi modus, hoc ipso quam in praejudicium S. Unionis eum esse experiamur. Nihil opus est amplius In. C. Tabulis Tordensi, et Kolosiensi in hoc puncto percipere, sed maneat potius Regula, quae modo hic observatur per bonos Catholicos Patronos. Istud potius necessarium est, ut Popae post dismembrationem deficientes intercipientur et nobis Balasfalvam (nam in hos jus habemus) transmittantur, aut Fiscus eos prosequatur, quem ad modum et illos, qui manifeste se unioni opponant verbo, aut facto, item, qui modo in Valachia ordinati sunt. Statuto enim uno exemplo facilius procedetur, maxime si praecipui ipsorum Archidiaconi refraenabuntur, et in specie Tordensis Eremias, qui maximus calumniator, et seductor est. Modo ibi est, et si huc refer.. Resolutiones favorabiles. Sicut N-Csannienses, ego hic impediar in meis negotiis, et conceptibus, quae ad votum fluunt. Opus item foret brachio militari certis in locis, hoc mihi Illustrissimis Baro Generalis

Rath promisit, dum modo a Vestra Excellentia eatenus modicam quid videat. Dignetur ipsi insinuare, idque non ad tumultuandum sed compescendos subinde refractarios, contra quos Comitatus non sufficit.

XIX

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater, mihi colendissime!

Audio denominatum esse a Sua Majestate Dionisii loco pro parte non Uitorum Transylvaniae Episcopum, quod si verum est, de nostra visitatione, et ejus progressibus conclamatum est; totus enim populus modo reductus relabetur, quamprius Schismaticus Episcopus ingreditur; imo omnes amittimus, quos antea etiam habuimus. Nam plebs ista ubique se indifferenter habet usque ad determinationem Suae Majestatis, si determinabitur, non esse concedendum Episcopum disunitis, immediate reducitur Unio, sin autem vice versa stutueretur, non sub hac Majestate, sed nec sub pluribus Imperatoribus salutaris Unio revivisset.

Omnia proinde relinqvenda, et hic labor hoc opus est, rogo Paternitatem Vestram admodum Reverendam perscribat mihi quid in re sit, dignetur Suae Illustritati Episcopo meo **/1v/** id ipsum inculcare, ut hocce punctum promoveat quanticus ad Aulam, si periculum est, et insimul modum perscribere, quo res melius, et per quos efficacius agi possit, ego censerem, ut Dominus Agens peteret sibi audentiam, et in ipsa audentia Illustrissimi Domini Praesulis instantiam Eidem porrigeret, et ore simul uberius exponeret. Harum Lator Bányai nomine Ecclesiae nostrae Tordensis Curator plura referet de rebus nostris in hocce I. Comitatu, et de seductore illo Eremia Protopopa Turdensi disunito, qui nos in bene coeptis impedire vult; rogo autem quo citius de successore Dyonisii responsum, quid rei sit. Revereor Reverendum Dominum Cancellarium Suae Excellentiae, et commendo eo, quae Suae Excellentiae recenter transmisi, ut eum se probet, quem fore pollicitus est in rebus S. Unionis. Commendo me piis precibus, et jugitur persevero

Paternitatis Vestrae
Admodum Reverendae
Sig. Tordae 14. Martii [1768]

humillimus in Christo servus
P. Ignatius Vicarius Generalis
manu propria

/2r/ Admodum Reverendo Patri in Christo Patri Joanni Delpini e S. J. Caeseo-Regio Missionario, Patri mihi observantissimo. Cibinii

DANIEL DUMITRAN

XX

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi colendissime!

Qvas 21^{ma} dignata est ad me dare literas 7^{ma} seu hodierna luce percepi. Ago gratias pro transmissis duabus copiis: qvae petit Vestra Paternitas modo repente dare non possum, prius qvam Archidiaconi mei informationem percepero, nam modo insemnavimus tantum verbum Dei, et postmodum fructum speramus; caeterum de toto Comitatu Tordensi ausim dicere, qvod nullum sit in illo Schisma Unionem tamen non profitentur. Ex unica hac ratione, qvod venturum sperent Episcopum et Archidiaconus Tordensis disunitus postqvam rediisset Cibinio cum commissione certa R. Gubernii incaepit populum animare ne se sinat decipi, ast potius speret illas qvoqve Ecclesias, qvas modo Tabula unitis restituit, rursus rehabendas; verum quidem est qvod in absentia Suae Excellentiae Episcopi, non bene pro nobis operatum sit in R. Gubernio. Spero brevi praesentem praesenti plura me relaturum; **/1v/** nam Commissio praedicta per Tordensem Apostatam illum (hic enim ordinatus est M. Varadini ab unito et postera Sophronium secutus defecit, brevi habebo authenticum de eo attestatum, qvod quotidie praestolor) a R. Gubernio extracta maxime impedit me, et In. C. Tabulae Tordensis, ac aliarum Tabularum nobis faventium progressus. Pagus Gyertyámos in Comitatu Tordensi una cum suo parcho nuper ad Unionem conversus, rursus seductus est per Archidiaconus Carolinensem, et Deésiensem, de qvo literas ad R. Gubernium mittit In. C. Tabula, et petit in certis casibus brachium militare. Rogo proinde dignetur me informare de tempore oportuno, qvo dictae literae, et penes has petita mea Regio Gubernio consultius exhibenda forent. Si censet post reditum Suae Illustritatis haec est post unam aut duas circiter **/2r/** hebdomadas lubens convenirem Paternitatem Vestram Admodum Reverendam ne bene caeptus rerum cursus impediatur per R. Gubernii Commissiones. His me commendo piis Paternitatis Vestrae affectibus jugitur perseveraturus.

Admodum Paternitatis
Vestrae
Balasfalvae 7. Aprilis [1]768

humillimus in Christo Servus
P. Ignatius Vicarius Generalis
manu propria

XXI

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi colendissime!

Negotium Ecclesiae Ajtonensis, de quo duae Resolutiones in originali una Paternitati Vestrae admodum Reverendae, altero Domino admodum Reverendo Suae Excellentiae Cancellario prima a me, secunda a meo loci Archidiacono Cibinium missae exstant, promovere oblitus sum hac occasione; rogo proinde, dignentur aut promovere sub nomine Archidiaconi Tordensis Theodori Mehesi juxta expositionem, quam ego in hyeme dederam, cum aliis simul Suae Excellentiae Episcopo Vincÿ, aut duplicem illam Resolutionem in originali eo transmissam, prae hunc expressum mihi remittere. Dignetur insimul me de rebus pro me praesentatis siquid esset, certiozem redere, de Bedelöensi Ecclesia, de confirmatione transsitarum in I. Comitatu Tordensi Ecclesiarum, de intertentione nostri in visitatione, de fienda vel non fienda admotione Archidiaconorum non Uitorum, et officialium Comitatus in junctis exhibitis, Paternitati Vestrae admodum Reverendae satis notis, non **no/1v/**cebit, imo proderit, si Dominum Supremum Comitem Kalnoki ad manutenenda ea, quae seu facta sunt, sive deinceps cum Bono Deo in In. Comitatu Tordensi fient, amplius excitaverit, vulni eundem invisere, sed ecce non potui, C. Kornis visitaveram, et bene spero. Secretum, quod Paternitati Vestrae pandi, ne ullus mortalium praeter Majestatem et Pichlerium sciat, quoso, rogo, et obsecto sub sigillo naturali, ut tamen tali cum cautione rem promoveat modo quo potest efficaciori, quemadmodum confidenter apperui et rogavi, rursus exoro. Credat, quod Praesul iste noster omnino sanctus sit, et quiscunqve ipsum ostenderit, et laeserit seu in Persona sive in honore, iram Dei adversus semet concitabit; mira enim observamus ex Ipso, et circa ipsum, in tantum, ut Dei judicium metuerem, si ipsum non audirem, aut ei in omnibus non consentirem. Perseqvebantur et pie defunctum Aaron, sed modo post mortem omnes qui eum in vivis noverunt, et post mortem viderint, Beatum, et Sanctum praedicant. Qvi **/2r/** discet, et seqvetur doctrinam, et vitam duorum horum virorum non minus sanctus evadet antiqvus similis. Quaeso ignoscat mihi si dixero: nemo noscit Episcopum Athanasium et ne nos quidem, qui cum ipso versamur, si diutius ipsum de rebus sanctis loquentem audiret, et qualiter vivat, nosceret, quivis sanctum confirmaret; utinam Ipsa Majestas eum amplius nosceret, utinam ad se vacari curaret, et amplius intelligeret efficacia remedia et statum S. Unionis, ac impedimentorum, quae hic proponi non est cautum, et consultum. Devensis curam commendo et me

DANIEL DUMITRAN

totum pietati et sinceritati Paternitatis Vestrae admodum Reverendae devoveo perseveraturus perennitur.

Paternitatis Vestrae
admodum Reverendae
Balasfalvae 27ma Aprilis
[1]768

humillimus in Christo servus
P. Ignatius Vicarius Generalis
manu propria

XXII

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi singulariter collendissime!

Humillimus refero Paternitati Vestrae gratias pro communicatis laetis D. Agentis literis, quas in accluso Eidem, prout voluit, remitto. Substantiam Suae quoque Illustritati Episcopali perscripsi. Possum cum veritate dicere, nihil mihi hoc anno gratius accidisse, quam ubi seductorem illum Divina plane providentia tali ratione impeditum intelligerem, Deus conseruet Paternitatem Vestram mihi cordicitus semper dilectam (quem tamen affectum sibi soli notum volo) et totis viribus deinceps quoque diligendam, conservet in quam Deus sanam, et incolumen in emolumentum Religionis Catholicae, secretum istum hic omnino custodietur, dum modo aliunde ne prodeat; Illustrissimus meus Praesul intraturus est his diebus, habet intentionem ut tam cum Paternitate Vestra quam et sua Excellentia Episcopali modo constituatur, nec id in malum partem accipere dignetur, quod nuper citius, quam putassent insalutatis Paternitate Vestra, et Excellentissimo Episcopo inde redierit; nam res erat urgentissima, ob quam morari diutius non potuit; dignetur suam persuadere, **/1v/** quod Illustritas Sua in pretio, et maxima existimatione, ac dilectione sua habeat Paternitatem Vestram, sed quia est homo divinus non vult suum affectum homini, quem diligit, ostendere ne veram dilectionem pro affectatione quis accipere possit Regium Gubernium rescripsit mihi ad proposita nuperna et in duobus non consentit, videlicet, ut Ecclesiae in Thordensi Comitatu occupatae confirmentur penes unitos, antequam informatio a Tabula eatenus daretur, quam Tabula bonam omnino modo recenter dedit; sed quia Archidiaconus Eremias non Unitus Tordensis cum duobus e Tabula Aatholicis Supr. Judicialium videlicet Vas, et Notario Bogacsi continuo consultant qualiter Ecclesias illas rehabere possint. Unde rursus duo expressi non Uniti Thordenses Cibinum iverunt, quos iusi R. Gubernium

compescuerit, et repulerit, nunquam desistent ab inquietudinibus, mentiti sunt nuper, quod in nullo loco, ubi Ecclesiae occupatae sunt, fuit praemissa investigatio, idque /2r/ contra Tabulam, et ideo ad falsificandos Schismaticos de omni loco peractae investigationes jussu D. Supr. Comitum Kálnoki in Tabula productae sunt, taliterque relatio R. Gubernio facta. Si jam R. Gubernium nec hinc credet sed potius (prout consuevit) sinistris Schismaticorum informationibus, potest esse, quod rursus aliquam periculosam Commissionem inde extrahent, quod ne fiat, dignetur totis viribus ubi censebit, agere, rem intelliget uberius ex harum Latore Domino Stresza Tabulae Tordensis Assessore Unionis Patrono. In genere dignetur sibi circa Thordensem Comitatum haec notare. 1^{mo}, ut traditae occasione meae visitationis Ecclesiae confirmentur penes Unitos, et ne amplius ulla deinceps ad inquietudines, et sollicitationes Schismaticorum fiat eatenus investigatio nullaque commissio in hoc puncto fiat a Gubernio R., ut autem Schismaticorum inquietudines cessent ante omnia opus est 2^{do}, ut Thordensis Archidiaconus Eremias Apostata (quod est indubitatum, et ostendit acclusa hic D. Hodor Epistola ad me directa) deponatur, et nobis ut Apostata tradatur, hic homo est versutissimus, et maxi/2v/mum Districtum possidet, hunc manentem, et regunt suis perversis consiliis duo praefati Calvinistae Vas, et Bogacsi, qui pariter de officio deponendi forent, his tribus hominibus exauthoratis, omnes inquietudines Tordenses in propagationem Unionis vertentur, hucusque de Thorda. Alterum in quod R. Gubernium non consentit, est istud: supplicaveram ego nuper Cibinii existens, ne admittat R. Gubernium, ut occasione conscriptionis Unitarum, et non Unitarum familiarum homines juramento strigantur per Regios eo, quod Uniti hac re deterreantur, disuniti vero, si jurant, exposit ob depositum juramentum converti nolint, censent enim istud perjurium fore. Deinde istud seu fidei professionem erigere non est saecularium. Haec si hic Cibinÿ effectuari non possent, usque ad Majestatem commendo, Regium enim Gubernium dicit se non posse a praxi hucusque observata recedere sed istud intelligendum esset in polliticis, nam in Religiosis huc nunquam usitatum fuit maxime inter unitos, et disunitos; literas D. Hodor in copiis dederam nuper Suae Excellentiae Episcopo dignetur eidem in memoriam revoca/3r/re, aut si censuerit Ipsi Majestati in copiis transmittite, originale vero mihi remitte.